Дело №-/146/2024 

(07RS0№-36) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Прохладный, КБР 25 апреля 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Бозиева З.Н.,

при секретаре судебного заседания Догове А.Э.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Прохладный КБР Геляховой К.А.,

защитника – адвоката КА «Гарант» АП КБР ФИО3, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 (сменивший в соответствии со свидетельством о перемене имени серии № № от ДД.ММ.ГГГГ. свои анкетные данные с ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигший 18-летнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации и состоящий с ДД.ММ.ГГГГ. на воинском учете в военном комиссариате городского округа Прохладный, Прохладненского и 

<

адрес>ов КБР, в соответствии с Федеральным Законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ. № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате городского округа Прохладный, Прохладненского и 

<

адрес>, 

<

адрес>, был надлежащим образом оповещен по повестке военного комиссариата о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ. к 08 часов 00 минут в военный комиссариат, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения заключительной медицинской и призывной комиссии. После получения повестки ФИО4, из личной заинтересованности, осознавая, что ДД.ММ.ГГГГ. к 08 часов 00 минут, ему необходимо явиться в военный комиссариат и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно призывную комиссию, по результатам которой, в случае признания его годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы, он мог быть отправлен по месту несения службы, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ года «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, без каких-либо уважительных причин к 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. не явился в военный комиссариат городского округа 

<

адрес> и 

<

адрес>, о причинах своей неявки не сообщил.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в продолжение своего преступного умысла направленного на уклонение от призыва на военную службу, достигший 18-летнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации и состоящий с ДД.ММ.ГГГГ. на воинском учете в военном комиссариате городского округа 

<

адрес> и 

<

адрес>ов КБР, в соответствии с приведенными выше нормативно-правовым актам подлежащий призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате городского округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, был надлежащим образом оповещен по повестке военного комиссара о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ. к 08 часов 00 минут в военный комиссариат, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения заключительной медицинской и призывной комиссии. После получения повестки военного комиссара о необходимости явки, ФИО4, из личной заинтересованности, осознавая, что ДД.ММ.ГГГГ. к 08 часов 00 минут, ему необходимо явиться в военный комиссариат и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно призывную комиссию, по результатам которой, в случае признания его годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы, он мог быть отправлен по месту несения службы, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, без каких-либо уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ. не явился в военный комиссариат, о причинах своей неявки не сообщил.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в продолжение своего преступного умысла направленного на уклонение от призыва на военную службу, достигший 18-летнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации и состоящий с ДД.ММ.ГГГГ. на воинском учете в военном комиссариате городского округа 

<

адрес> и 

<

адрес>, в соответствии с приведенными выше нормативно-правовым актам, подлежащий призыву на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в военном комиссариате городского округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, был надлежащим образом оповещен по повестке военного комиссара о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ. к 08 часов 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения заключительной медицинской и призывной комиссии. После получения повестки военного комиссара о необходимости явки, ФИО4, из личной заинтересованности, и сознавая, что ДД.ММ.ГГГГ. к 08 часов 30 минутам, ему необходимо явиться в военный комиссариат и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно призывную комиссию, по результатам которой, в случае признания его годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы, он мог быть отправлен по месту несения службы, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, без каких-либо уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ. не явился в военный комиссариат, о причинах своей неявки не сообщил.

Таким образом ФИО4 нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства.

Действия ФИО4 органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч. 1 ст. 328 УК РФ по признакам: уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознают характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО4, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО4 преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются наличие малолетнего ребенка и активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО4, который по месту жительства характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания с назначением ему наказания в виде штрафа.

В силу ст.81 УПК РФ, следует разрешить судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.46 УК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО8, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения, избранную ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: корешки повесток находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. Личное дело призывника ФИО2 возвращенное в ВК г.о.Прохладного, Прохладненского и 

<

адрес>ов КБР оставить им по принадлежности. 

Штраф зачислить на реквизиты получателя – СУ СК РФ по КБР, юридический адрес: 

<

данные изъяты>

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья Прохладненского 

районного суда КБР З.Н. Бозиев